
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ . / /  "  Г££Ш % 1  2021 г. № № 3_
п. У  вельский Челябинской области

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в У вельском 
муниципальном районе на 2022-2024 годы»

Во исполнение Указов Президента РФ от 02.07.2021 №400 «О 
стратегии национальной безопасности Российской Федерации», от 23.11.2020 
№ 733 «О стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжения 
Правительства РФ от 08.01.2018 №1-р «О стратегии безопасности дорожного 
движения в Российской Федерации на 2018-2024 годы», в соответствии с 
Федеральным законом № 131-ФЭ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом У вельского муниципального района, администрация 
У вельского муниципального района

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности в У вельском муниципальном 
районе на 2022-2024 годы» (приложение 1, 2);
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года;
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы У вельского муниципального района по инвестиционному 
развитию и стратегическому планированию Ремизова Ю.Н.;
4. Контроль за выполнением^с.т0ящи<£ростановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава района

\

С.Г. Рослов



Приложение 1 
к постановлению № 1483 

от «28»декабря 2021 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы У вельского муниципального района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 
в У вельском муниципальном районе на 2022 - 2024 годы»

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация Увельского муниципального района

Разработчик и
ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации Увельского муниципального 
района

Исполнители
муниципальной
программы

-Администрации сельских поселений Увельского 
муниципального района;
-Комитет по делам культуры и молодежной политики 
администрации Увельского муниципального района; 
-Комитет строительства и инфраструктуры администрации 
Увельского муниципального района администрации 
Увельского муниципального района;
-Комитет по физической культуре и спорту 
администрации Увельского муниципального района; 
-Управление образования администрации Увельского 
муниципального района;
-Управление социальной защиты населения 
администрации Увельского муниципального района; 
-Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Увельского муниципального района; 
-Отдел полиции «Увельский» МО МВД РФ 
«Южноуральский»;
-ГБУЗ «Районная больница п. Увельский»

Основная цель
муниципальной
программы

Повышение качества и результативности противодействия 
преступности, охраны общественного порядка, 
собственности, обеспечения общественной безопасности 
и безопасности дорожного движения

Основные
задачи
муниципальной
программы

I. Обеспечение безопасности граждан на территории 
Увельского муниципального района:
1) совершенствование системы профилактики 
преступлений и иных



правонарушений, снижение количества противоправных 
деяний и их проявлений, осуществление 
целенаправленной социально
правовой профилактики преступлений и иных 
правонарушений;
2) снижение уровня преступности за счет:
- совершенствования нормативной правовой базы по 
профилактике правонарушений;
- активизации участия и повышения координации 
деятельности органов государственной власти, 
управлений, комитетов, отделов администрации 
Увельского муниципального района и сельских поселений 
в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в деятельность по предупреждению 
нарушений учреждений и организаций всех форм 
собственности, в том числе общественных организаций;
- повышения оперативности реагирования 
правоохранительных органов по фактам правонарушений 
за счет внедрения технических средств контроля над 
ситуацией в общественных местах;
3) активизация работы по предупреждению и 
профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в 
общественных местах, в сфере семейно-бытовых 
отношений, рецидивной преступности, а также 
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;
4) создание надежной системы противодействия 
организованной преступности, экономической 
преступности и коррупции;
5) обеспечение общественной безопасности и 
предупреждение преступлений, профилактика нарушений 
миграционного законодательства;
6) организация мероприятий по профилактике пьянства и 
алкоголизма, асоциального образа жизни;
7) проведение комплексных физкультурно
оздоровительных мероприятий и акций, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни, принятие мер по 
созданию клубных формирований, спортивных секций, 
кружков;
8) организация в средствах массовой информации 
выступлений по профилактике правового нигилизма, 
соблюдению правопорядка, пропаганде здорового образа 
жизни, развитию института семьи и брака;
9) выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений;
10) повышение престижа службы в органах внутренних



дел, формирование положительного образа сотрудника 
полиции, укрепление доверия населения к сотрудникам 
полиции:
II. Совершенствование на территории Увельского 
муниципального района системы профилактики 
терроризма, повышения антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и 
объектов жизнеобеспечения населения:
1) реализация государственной политики в области 
профилактики терроризма;
2) предупреждение террористических актов на территории 
Увельского муниципального района;
3) осуществление мер правового, организационного, 
административного характера, направленных на 
профилактику терроризма;
4) укрепление технической оснащенности учреждений, от 
террористических актов и минимизации их последствий;
5) повышение эффективности межведомственного 
взаимодействия районных органов федеральных органов 
исполнительной власти, управлений, комитетов, отделов 
администрации Увельского муниципального района и 
сельских поселений района в сфере противодействия 
проявлениям терроризма;
III. Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их 
законных прав на безопасные условия движения на 
автомобильных дорогах Увельского муниципального 
района:
1) повышение правового сознания граждан в области 
безопасности дорожного движения;
2) сокращение аварийности на автомобильном транспорте;
3) снижение детского дорожно-транспортного 
травматизма;
4) совершенствование организации движения 
транспортных средств и пешеходов;
5) совершенствование деятельности государственных 
органов в сфере обеспечения безопасности дорожного 
движения;
6) сокращение количества очагов аварийности;
7) повышение эффективности деятельности 
соответствующих служб по оказанию помощи лицам, 
пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях 
(далее именуются - ДТП);
8) совершенствование контрольно-надзорной деятельности 
в области обеспечения безопасности дорожного 
движения;___________________________________________



IV. Снижение уровня незаконного употребления 
наркотиков жителями Увельского муниципального 
района:
1) совершенствование системы мер, направленных на 
профилактику наркомании;
2) повышение уровня осведомленности населения о 
неблагоприятных последствиях незаконного употребления 
наркотиков;
3) снижение доступности наркотиков для их незаконного 
употребления

Целевые
индикационные
показатели
муниципальной
программы

1) Показатели профилактики преступлений и иных 
правонарушений, противоправных деяний и их 
проявлений на территории Увельского муниципального 
района:
- снижение количества преступлений, совершенных в 
общественных местах (2022 год -  на 2, 2023 год -  на 3, 
2024 год -  на 4);
- снижение количества преступлений, совершенных 
несовершеннолетними (2022 год -  на 2, 2023 год -  на 4, 
2024 год -  на 6);
- снижение количества преступлений, совершенных 
лицами, находящимися в состоянии опьянения (2022 год -  
на 10, 2023 год -  на 20, 2024 год -  на 30);
2) Показатели профилактики на территории Увельского 
муниципального района терроризма, 
антитеррористической защищенности объектов, мест 
массового пребывания людей и объектов 
жизнеобеспечения населения:
- количество объектов, на которых выполнены 
мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности (в 2022 году -  80%, 
в 2023 году -  90%, в 2024 году -  100%).
3) Показатели профилактики безопасности дорожного 
движения на территории Увельского муниципального 
района:
- число лиц, погибших в результате ДТП снизить в 2022 
году на 1 чел., в 2023 году -  на 2 чел., в 2024 году -  на 3 
чел.;
- число лиц, пострадавших в результате ДТП снизить в 
2022 году на 2 чел., в 2023 году -  на 4 чел., в 2024 году -  
на 6 чел.;
4) Показатели профилактики незаконного употребления 
наркотиков жителями Увельского муниципального 
района:
- увеличение количества преступлений, связанных с



незаконным оборотом наркотиков, выявленных 
правоохранительными органами в 2022 году - на 2, в 2023 
году -  на 4, в 2024 году -  на 6;
- увеличение количества административных 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, выявленных правоохранительными органами 
в 2022 году - на 3, в 2023 году -  на 4, в 2024 году -  на 5.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Решение вопросов профилактики правонарушений, 
терроризма, обеспечения безопасности дорожного 
движения и наркомании невозможно осуществить в 
пределах одного календарного года, так как 
предусматривается проведение комплекса долгосрочных 
мероприятий социального и правоохранительного 
характера.
Сроки реализации мероприятий районной программы 
рассчитаны на три календарных года, мероприятия 
районной программы проводятся на территории 
Увельского муниципального района поэтапно:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап -  2024 год.

Объёмы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Объем финансирования муниципальной программы на 
2022, 2023, 2024 годы формируется ежегодно, исходя из 
заявок на финансирование из районного бюджета, 
утвержденного районным Собранием депутатов.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- снижение общего количества зарегистрированных 
преступлений;
- снижение количества преступлений, совершенных в 
общественных местах;
- снижение количества преступлений, совершенных 
несовершеннолетними;
- снижение количества преступлений, совершенных 
лицами, находящимися в состоянии опьянения;
- увеличение количества объектов, на которых выполнены 
мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности;
- сокращение числа ДТП с пострадавшими людьми;
- снижение транспортного риска числа лиц, погибших в 
ДТП;
- снижение тяжести последствий ДТП (число лиц, 
пострадавших в ДТП);
- увеличение количества выявленных 
правоохранительными органами преступлений, связанных 
с незаконным оборотом наркотиков, по отношению к



количеству преступлений в данной сфере, выявленных за 
аналогичный период прошлого года;
- увеличение выявленных правоохранительными органами 
количества административных правонарушений, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков, по 
отношению к количеству правонарушений в данной сфере 
за аналогичный период прошлого года.__________________

Раздел I.
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Необходимость принятия настоящей муниципальной программы 
обусловлена изменениями, происходящими в стране, регионе и районе, с 
возникновением новых вызовов и угроз, связанных, прежде всего, с 
активизацией деятельности транснациональной преступности, проявлениями 
экстремизма и террористическими угрозами, появлением новых видов 
наркотических средств и психотропных веществ, а также последствиями 
кризисных явлений имевших место в экономике и связанных с ними:
- проблемами, существующими на рынке труда, и сохраняющимися в связи с 
ними аспектами безработицы;
- социальными проблемами, заключающимися в снижении реальных доходов 
населения и прежде всего среди малоимущих;
- распространением алкоголизма, ослаблением контроля за детьми, 
возникновением конфликтов на бытовой почве;
- увеличением числа преступлений, совершаемых гражданами, не имеющими 
постоянного источника доходов, и ранее судимыми лицами;
- незаконной миграцией и сопутствующими ей различными видами 
правонарушений, а также общественным резонансом, вызываемым ими.

Обеспечение безопасности граждан на территории 
Увельского муниципального района, совершенствование системы 

профилактики преступлений и иных правонарушений, 
снижение количества противоправных деяний и их проявлений

Исходя из анализа криминогенной обстановки в ближайшей перспективе 
возможны:
- увеличение количества преступлений, направленных против личности и 
собственности;
- рост количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения, преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими 
преступления, а также преступлений, совершенных в сфере семейно-бытовых 
отношений;
- распространение беспризорности и безнадзорности, рост преступности



несовершеннолетних;
- увеличение числа правонарушений, связанных с контрабандой, 
изготовлением и сбытом контрафактной продукции, в том числе опасной для 
здоровья;
- увеличение числа преступлений экономической направленности, в том 
числе коммерческого подкупа, взяточничества;
- повышение степени опасности и изощренности преступлений, все большее 
использование в преступных целях профессиональных знаний специалистов 
различного профиля, усиление технической оснащенности преступников.

Предупреждение правонарушений и борьба с преступностью, 
обеспечение общественной безопасности являются непременным условием 
стабильного существования и поступательного развития общества, создания 
достойных условий и уровня жизни граждан.

Сложившаяся в предыдущие десятилетия практика ориентации только 
на силовые методы борьбы с преступностью, ужесточения наказания не дает 
желаемых результатов. В условиях развития демократического общества 
важнейшей составной частью противодействия преступности и иным 
противоправным проявлениям должно стать их предупреждение.

Стабилизация и последующее улучшение криминогенной ситуации 
невозможны без дальнейшего развития созданной многоуровневой системы 
профилактики правонарушений и преступлений.

Анализ результатов выполнения мероприятий ранее реализованных 
районных целевых программ правоохранительной направленности в 
Увельском муниципальном районе показал эффективность программного 
подхода к противодействию противоправным проявлениям.

По итогам реализации мероприятий районной целевой программы 
правоохранительной направленности на 2019-2021 год удалось добиться 
положительной динамики в криминогенной обстановке на территории 
Увельского муниципального района, снижения общего количества 
зарегистрированных преступлений всех видов.

Решение всего этого комплекса задач невозможно без постоянной 
районной поддержки, объединения и координации усилий 
правоохранительных органов, управлений, комитетов, отделов 
администрации Увельского муниципального района, сельских поселений.

Совершенствование на территории Увельского муниципального района 
системы профилактики терроризма, повышения 

антитеррористической защищенности потенциально опасных 
объектов, мест массового пребывания людей и объектов 

жизнеобеспечения населения
Необходимость решения проблемы программными методами 

обусловлена наличием в Увельском муниципальном районе следующих 
факторов: географическое приграничное положение района, 
многонациональный состав населения, многочисленные нарушения 
миграционного законодательства Российской Федерации.



На территории Увельского района на 30.09.2021 года состоит на учете по 
месту жительства по разрешению на временное проживание 35 иностранных 
граждан, по видам на жительство 50 иностранных граждан, имеется 9 мест 
компактного проживания иностранных граждан. Часть мигрантов является 
сторонниками радикальных течений, в том числе ваххабизма и 
экстремистских религиозно-политических организаций. Отдельные мигранты 
имеют опыт ведения боевых действий на территории своих государств. За 9 
месяцев 2021 года иностранными гражданами на территории Увельского 
муниципального района совершено 4 преступления, сотрудниками 
миграционного территориального пункта было направлено в суд 3 материала 
для принятия решения об административном выдворении.

На территории Увельского муниципального района расположены 5 
потенциально-опасных объектов, 3 особо важных объекта, 5 важных 
объектов, 90 объектов жизнеобеспечения. Подразделениями 
вневедомственной охраны и частных охранных предприятий обеспечивается 
безопасность 100 % категорированных объектов.

Работа региональных субъектов антитеррористической деятельности 
направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, 
способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а 
также на практическую подготовку и координацию действий, сил и средств 
по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная 
динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с 
заведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

Действенным средством профилактики терроризма является работа, 
проводимая администрацией района и администрациями сельских поселений, 
по оснащению мест массового пребывания граждан средствами 
видеонаблюдения и устройствами экстренного вызова полиции. В рамках 
реализации муниципальных программ профилактической направленности на 
территории района установлено и эксплуатируется 4 зоны видеонаблюдения, 
включающие в себя 12 видеокамер.

В 2021 году в целях совершенствования практических навыков в 
организации и управлении контртеррористическими операциями 
оперативным штабом подготовлено и проведено 2 комплексных 
антитеррористических учения, с участием в них сотрудников 
правоохранительных органов, структурных подразделений администрации 
района.

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения 
являются конституционным условием стабильного существования и 
поступательного развития общества, создания достойных условий жизни 
граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий 
объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с 
преступностью в районе.

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без 
постоянной районной поддержки, объединения и координации усилий



органов государственной власти и местного самоуправления, привлечения 
организаций и общественных объединений.

Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, 
их законных прав на безопасные условия движения 

на дорогах Увельского муниципального района

Безопасность дорожного движения является одной из важных 
социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. 
Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный 
и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. 
Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы 
производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся 
инвалидами дети.

Социально-экономическая острота указанной проблемы актуальна и для 
Увельского муниципального района. Ее межотраслевой и межведомственный 
характер, необходимость привлечения к решению проблемы безопасности 
дорожного движения исполнительной власти, органов местного 
самоуправления района обусловили принятие в 2021 году районной целевой 
программы повышения безопасности дорожного движения в Увельском 
муниципальном районе на 2022 - 2024 годы.

Достигнутые в 2019-2021 годах абсолютные и относительные показатели 
аварийности свидетельствуют об эффективности реализации мероприятий 
районной целевой программы.

Однако проблема обеспечения безопасности дорожного движения 
остается по-прежнему актуальной.

Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения (в том 
числе за счет повышения дисциплины на дорогах, качества дорожной 
инфраструктуры, улучшения организации дорожного движения, повышения 
качества и оперативности медицинской помощи пострадавшим) и, как 
следствие, сокращение демографического и социально-экономического 
ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий 
согласуется с приоритетами социально-экономического развития Российской 
Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе.

Сохраняющаяся напряженная обстановка с обеспечением безопасности 
дорожного движения требует разработки и принятия дополнительных 
неотложных мер по следующим направлениям:
- повышение уровня правового сознания граждан в сфере безопасности 
дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения;
- повышение профессионального уровня водителей транспортных средств;
- совершенствование деятельности государственных органов в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения;
- совершенствование системы оказания помощи лицам, пострадавшим в 
результате ДТП;

consultantplus://offline/ref=586B992C7E3955EC2861849E50F8E400470E03EAF9DF69F41369526EE78113E9FC39B62F3AF2C0675F024Cl8kFE
consultantplus://offline/ref=586B992C7E3955EC2861849E50F8E400470E03EAF9DF69F41369526EE78113E9FC39B62F3AF2C0675F024Cl8kFE


- совершенствование организации дорожного движения транспортных 
средств и пешеходов.

Для формирования устойчивых стереотипов законопослушного 
поведения граждан предусмотрено проведение пропагандистских кампаний, 
в том числе направленных на профилактику детского дорожно
транспортного травматизма.

Районной программой установлен комплекс мероприятий по 
совершенствованию организации дорожного движения транспортных 
средств и пешеходов, в котором предусматривается применение 
современных средств организации дорожного движения, предотвращение 
образования мест концентрации ДТП.

Решение проблем по обеспечению безопасности дорожного движения и 
по снижению тяжести последствий ДТП невозможно осуществить в пределах 
одного финансового года, поэтому предусматривается поэтапное проведение 
долгосрочных мероприятий.

Снижение уровня незаконного употребления наркотиков 
жителями Увельского муниципального района

Современная наркоситуация в Увельском муниципальном районе 
характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного 
оборота и незаконного употребления наркотиков, что представляет 
серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку.

Распространение незаконного оборота и незаконного употребления 
наркотиков обусловлено целым рядом взаимосвязанных факторов. Одним из 
них является прохождение через территорию района крупнейшего 
наркотрафика - так называемого "южного маршрута" транспортировки 
афганского героина в европейскую часть России.

Упрощенный режим охраны и пересечения государственной границы 
Российской Федерации, ее недостаточная техническая укрепленность и 
обустроенность оказывают серьезное влияние на развитие наркоситуации в 
районе. Организованными преступными группами к созданию коротких 
каналов контрабанды наркотиков активно привлекаются жители 
приграничных районов. Продолжается практика транзитной переброски 
небольших партий героина и марихуаны по транспортным магистралям 
Увельского муниципального района в крупные города с целью дальнейшего 
сбыта.

В этой сфере сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России 
«Южноуральский» Челябинской области на территории Увельского 
Муниципального района задокументировано 18 преступлений (рост на 
63.6%), в том числе 12 наркопреступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков естественного происхождения. К уголовной 
ответственности привлечено 10 лиц, в том числе 6 за совершение тяжких и 
особо тяжких наркопреступлений. Пресечено 26 административных 
правонарушений. Из незаконного оборота изъято 2095 гр. наркотических



средств, 14673 кг. наркосодержащих растений.
На наркоситуацию в Увельском муниципальном районе существенное 

влияние оказывает наличие собственной растительной сырьевой базы для 
производства наркотиков. Доступность растительного сырья и простота 
изготовления из него наркотиков привлекают внимание как производителей, 
так и потребителей наркотиков. Сотрудниками Межмуниципального отдела 
МВД России «Южноуральский» на территории Увельского муниципального 
района в 2021 году выявлено 5 очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений общей площадью более 1200 кв.м.

Существует необходимость в дальнейшем повышении качества работы 
управлений, комитетов, отделов администрации Увельского муниципального 
района и сельских поселений района по вовлечению подростков и молодежи 
в программы, направленные на развитие их творческого, интеллектуального 
и спортивного потенциала.

Сохраняющаяся сложность наркоситуации требует разработки и 
принятия неотложных мер по двум основным направлениям деятельности:
- сокращение спроса на наркотики;
- сокращение предложения наркотиков.

Муниципальная программа носит межведомственный характер, 
поскольку проблема борьбы с наркоманией затрагивает практически все 
сферы деятельности общества и предусматривает дальнейшее осуществление 
комплекса мероприятий, направленных на активизацию работы по 
профилактике наркомании, повышение эффективности деятельности 
наркологической службы района.

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения 
общественного порядка и противодействия преступности 

в Увельском муниципальном районе

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения 
общественного порядка и противодействия преступности сформированы с 
учетом целей и задач, представленных в следующих нормативных правовых 
документах:
- указ Президента РФ от 02.07.2021 №400 «О стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации до 2030 года»;
- указ Президента РФ от 23.11.2020 № 733 «О стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 
года»;
- распоряжение Правительства РФ от 08.01.2018 №1-р «О стратегии 
безопасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 
годы».

В сфере обеспечения общественного порядка и противодействия 
преступности главным направлением государственной политики является 
усиление роли государства в качестве гаранта безопасности личности, 
прежде всего детей и подростков, совершенствование нормативно-правового



регулирования предупреждения и борьбы с преступностью, экстремизмом и 
терроризмом, а также совершенствование материальной и научно
технической поддержки правоохранительной деятельности.

В сфере противодействия терроризму основными направлениями 
являются:

- приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся 
террористической опасности;

- неотвратимость наказания за осуществление террористической 
деятельности;

- системность и комплексное использование политических, 
информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 
специальных и иных мер противодействия терроризму;

- сотрудничество государства с общественными и религиозными 
объединениями, международными и иными организациями, гражданами в 
противодействии терроризму;

- недопустимость политических уступок террористам;
- минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма;
- соразмерность мер противодействия терроризму степени 

террористической опасности.
В сфере обеспечения безопасности дорожного движения основными 

приоритетами являются:
- приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном 

движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности;
- соблюдение интересов граждан, общества и государства при 

обеспечении безопасности дорожного движения;
- соответствие принимаемых решений положениями законодательства и 

международным обязательствам Российской Федерации;
- открытость проводимой работы для общества;
- концентрация усилий на малозатратных, но эффективных 

мероприятиях по снижению уровня дорожно-транспортного травматизма;
- приоритет использования современных технологий в деятельности по 

обеспечению безопасности дорожного движения (интеллектуальных 
транспортных систем, глобальных навигационных систем, систем 
автоматизации процесса управления, а так же активной и пассивной 
безопасности транспортных средств, иных перспективных систем, 
позволяющих качественно влиять на предупреждение и снижение тяжести 
последствий дорожно-транспортных происшествий);

- планирование и актуализация мероприятий на основе результатов 
постоянного мониторинга наиболее проблемных зон безопасности 
дорожного движения, а так же с учетом признанных международным 
экспертным сообществом факторов риска (превышение установленного 
ограничения скорости движения, управление транспортным средством в 
состоянии опьянения, неиспользование ремней безопасности, детских 
удерживающих устройств, защитных шлемов);

- приоритет обеспечения безопасности уязвимых участников дорожного



движения (дети, пешеходы, инвалиды), пассажирских и грузовых перевозок.
В сфере противодействия злоупотреблению наркотическими средствами 

и их незаконному обороту в Увельском муниципальном районе главной 
целью является консолидация усилий районных подразделений федеральных 
органов государственной власти, управлений, комитетов, отделов 
администрации Увельского муниципального района, сельских поселений, 
организаций и граждан по пресечению распространения на территории 
района наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Раздел II.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Целью муниципальной программы является повышение качества и 
результативности противодействия преступности, охраны общественного 
порядка, собственности, обеспечения общественной безопасности и 
безопасности дорожного движения, а также доверия к правоохранительным 
органам со стороны населения.

Муниципальная программа предусматривает решение на 
территории Увельского муниципального района следующего комплекса 
задач в области профилактики преступлений и правонарушений:

- обеспечение безопасности граждан на территории Увельского 
муниципального района, совершенствование системы профилактики 
преступлений и иных правонарушений, снижение количества 
противоправных деяний и их проявлений:
1) осуществление целенаправленной социально-правовой профилактики 
преступлений и иных правонарушений;
2) снижение уровня преступности за счет:
- совершенствования нормативно-правовой базы по профилактике 
правонарушений;
- активизации участия и повышения координации деятельности управлений, 
комитетов, отделов администрации Увельского муниципального района, 
сельских поселений в предупреждении правонарушений;
- вовлечения в деятельность по предупреждению правонарушений 
учреждений и организаций всех форм собственности, в том числе 
общественных организаций;
- повышения оперативности реагирования правоохранительных органов по 
фактам правонарушений за счет внедрения технических средств контроля 
над ситуацией в общественных местах;
3) активизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, в сфере 
семейно-бытовых отношений, рецидивной преступности, а также 
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;



4) создание надежной системы противодействия организованной и 
экономической преступности и коррупции, незаконной миграции;
5) обеспечение общественной безопасности и предупреждение преступлений 
в районе, профилактика нарушений миграционного законодательства;
6) организация мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма, 
асоциального образа жизни;
7) проведение комплексных физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни, принятие мер 
по созданию клубных формирований, спортивных секций, кружков;
8) организация в средствах массовой информации выступлений по 
профилактике правового нигилизма, соблюдению правопорядка, пропаганде 
здорового образа жизни, развитию института семьи и брака;
9) выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений;
10) повышение престижа службы в органах внутренних дел, формирование 
положительного образа сотрудника полиции, укрепление доверия населения 
к сотрудникам полиции.

Выполнение указанных задач планируется осуществить в три этапа:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год.

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
прогнозируется достичь следующих показателей:
- снижения количества преступлений, совершенных в общественных местах, 
на первом этапе (2022 год) на 2, на втором этапе (2023 год) на 3, на третьем 
этапе (2024 год) на 4;
- снижения количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
на первом этапе (2022 год) на 2, на втором этапе (2023 год) на 4, на третьем 
этапе (2024 год) на 6;
- снижения количества преступлений, совершенных лицами, находящимися в 
состоянии опьянения, на первом этапе (2022 год) на 10, на втором этапе 
(2023 год) на 20, на третьем этапе (2021 год) на 30.

Муниципальная программа предусматривает решение на 
территории Увельского муниципального района следующего комплекса 
задач в области противодействия терроризму:
1) реализация государственной политики в области профилактики 
терроризма;
2) предупреждение террористических актов на территории Увельского 
муниципального района;
3) осуществление мер правового, организационного, административного 
характера, направленных на профилактику терроризма;
4) укрепление технической оснащенности муниципальных объектов от 
террористических актов и минимизации их последствий;



5) повышение эффективности межведомственного взаимодействия районных 
органов федеральных органов исполнительной власти, управлений, 
комитетов, отделов администрации Увельского муниципального района и 
сельских поселений района в сфере противодействия проявлениям 
терроризма.

Выполнение указанных задач планируется осуществить в три этапа:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап -  2024 год.

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
прогнозируется достичь следующих показателей:
- количество муниципальных объектов социальной сферы, на которых в 
полном объеме выполнены требуемые мероприятия по 
антитеррористической защищенности: в 2022 году - 80 %, в 2023 году - 90%; 
в 2024 году - 100%.

Муниципальная программа предусматривает решение на 
территории Увельского муниципального района следующего комплекса 
задач в области обеспечения безопасности дорожного движения:
1) повышение правового сознания граждан в области безопасности 
дорожного движения;
2) сокращение аварийности на автомобильном транспорте;
3) снижение детского дорожно-транспортного травматизма;
4) совершенствование организации движения транспортных средств и 
пешеходов;
5) совершенствование деятельности государственных органов в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения;
6) сокращение количества очагов аварийности;
7) повышение эффективности деятельности соответствующих служб по 
оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;
8) совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области 
обеспечения безопасности дорожного движения.

Выполнение задач планируется осуществить в три этапа:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап -  2024 год.

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
прогнозируется достичь следующих показателей:
- число лиц, погибших в результате ДТП снизить на первом этапе (2022 год) 
на 1 чел., на втором этапе (2023 год) на 2 чел.; на третьем этапе (2024 год) на
3 чел.;
- число лиц, пострадавших в результате ДТП снизить на первом этапе (2019 
год) на 2 чел., на втором этапе (2023 год) на 4 чел.; на третьем этапе (2024 
год) на 6 чел.



Муниципальная программа предусматривает решение на 
территории У вельского муниципального района следующих задач в 
области профилактики наркомании:
1) совершенствование системы мер, направленных на профилактику 
наркомании;
2) повышение уровня осведомленности населения о неблагоприятных 
последствиях незаконного употребления наркотиков;
3) снижение доступности наркотиков для их незаконного употребления.

Выполнение указанных задач планируется осуществить в три этапа:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап -  2024 год.

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
прогнозируется достичь следующих показателей:
- количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
выявленных правоохранительными органами, по отношению к количеству 
преступлений в данной сфере, выявленных в 2021 году, возрастет на 2 на 
первом этапе (2022 год), на 4 на втором этапе (2023 год); на 6 на третьем 
этапе (2024 год);
- количество административных правонарушений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков, выявленных правоохранительными органами, по 
отношению к количеству правонарушений в данной сфере, выявленных в
2021 году, возрастет на 3 на первом этапе (2022 год), на 4 на втором этапе 
(2023 год), на 5 на третьем этапе (2024 год).

Раздел III.
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Выполнение муниципальной программы рассчитано на 2022 - 2024 годы 
и будет осуществляться в три этапа.

На I этапе в 2022 году предполагается:
- провести анализ правоустанавливающих документов;
- разработать мероприятия, направленные на обеспечение общественного 
порядка и противодействия преступности в Увельском муниципальном 
районе;
- активизировать деятельность добровольных народных формирований 
правоохранительной направленности, а также участие частных охранных 
предприятий в охране общественной безопасности и правопорядка;
- провести мероприятия по выявлению и предупреждению правонарушений.

На II и III этапах в 2023-2024 годах предполагается:
- усовершенствовать систему контроля за полнотой регистрации обращений 
граждан в правоохранительные органы и принятия действенных мер по 
каждому обращению;
- повысить степень защиты населения от преступных посягательств и



защищенности личного имущества граждан;
- снизить уровень повторной и пьяной преступности, преступлений, 
совершаемых в сфере семейно-бытовых отношений, а также правонарушений 
среди лиц, состоящих на профилактических учетах;
- провести мероприятия по недопущению на потребительский рынок 
контрафактной продукции, фальсифицированных товаров и 
спиртосодержащей продукции, опасных для жизни и здоровья;
- провести мероприятия по выявлению и пресечению пьянства и 
алкоголизма, профилактике безнадзорности и правонарушений в среде 
несовершеннолетних;
- провести мероприятия по обеспечению общественной безопасности и 
предупреждению преступлений в приграничных районах;
- провести мероприятия по соблюдению миграционного законодательства;
- нацелить население на соблюдение правопорядка, ведение здорового образа 
жизни, добиться снижения уровня виктимного поведения граждан;
- разработать (с учетом достигнутых индикативных показателей и 
выполненных мероприятий районной программы) индикативные показатели, 
систему мероприятий и определить объем финансирования по направлениям:
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на 
безопасные условия движения на дорогах Увельского муниципального 
района;
- снижение уровня незаконного употребления наркотиков жителями 
Увельского муниципального района.

Экономическим эффектом реализации муниципальной программы 
является минимизация ущерба, наносимого жизни и здоровью граждан, всем 
формам собственности в результате преступной и иной противоправной 
деятельности, а также в результате дорожно-транспортных происшествий. 
Учитывая, что основной экономический эффект достигается за счет 
профилактической деятельности, оценить его в стоимостном выражении не 
представляется возможным. Тем не менее очевидно, что реализация 
мероприятий районной программы фактически является необходимым 
условием для нормального функционирования государственной системы, в 
том числе социально-экономической сферы Увельского муниципального 
района.

Социальным эффектом реализации муниципальной программы является 
обеспечение достаточно высокого уровня защищенности жизни, здоровья, 
прав и свобод граждан Увельского муниципального района, законных 
интересов общества от преступных и иных противоправных посягательств.

Раздел IV. 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия муниципальной программы осуществляются по 
следующим основным направлениям:



- обеспечение безопасности граждан на территории Увельского 
муниципального района, совершенствование системы профилактики 
преступлений и иных правонарушений, снижение количества 
противоправных деяний и их проявлений;
- совершенствование на территории Увельского муниципального района 
системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической 
защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания 
людей и объектов жизнеобеспечения населения;
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на 
безопасные условия движения на дорогах Увельского муниципального 
района;
- снижение уровня незаконного употребления наркотиков жителями 
Увельского муниципального района.

Основные направления и мероприятия муниципальной программы, 
ответственные за их исполнение, сроки исполнения, а также источник и 
объем их финансирования представлены в приложении 1 к муниципальной 
программе.

Раздел V.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется 
осуществлять в пределах бюджетных назначений и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных в соответствии с Решением администрации 
Увельского муниципального района «Об утверждении районного бюджета на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы», направленных на 
реализацию муниципальной программы, ответственным исполнителем и 
координатором которой является отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами администрации района.

Размер средств, предусмотренных на осуществление мероприятий 
муниципальной программы в 2022 - 2024 годах, носит проектный характер и 
должен ежегодно уточняться при формировании районного бюджета на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

Объем финансирования муниципальной программы на 2022, 2023, 2024 
годы формируется исходя из ежегодных заявок на финансирование из 
районного бюджета, утвержденного районным Собранием депутатов.

Раздел VI.
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы на территории Увельского 
муниципального района позволит добиться следующих результатов:

1) Обеспечение безопасности граждан на территории Увельского 
муниципального района, совершенствование системы профилактики



преступлений и иных правонарушений, снижение количества 
противоправных деяний и их проявлений:
- осуществление целенаправленной социально-правовой профилактики 
преступлений и иных правонарушений;
- снижение уровня преступности за счет:
- совершенствования нормативно-правовой базы по профилактике 
правонарушений;
- активизации участия и повышения координации деятельности органов 
государственной власти и местного самоуправления в предупреждении 
правонарушений;
- вовлечения в деятельность по предупреждению правонарушений 
учреждений и организаций всех форм собственности, в том числе 
общественных организаций;
- повышения оперативности реагирования правоохранительных органов по 
фактам правонарушений за счет внедрения технических средств контроля 
над ситуацией в общественных местах;
- активизации работы по предупреждению и профилактики правонарушений, 
совершаемых на улицах, в общественных местах, в сфере семейно-бытовых 
отношений, рецидивной преступности, а также правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними;
- создания надежной системы противодействия организованной 
преступности, экономической преступности и коррупции, миграции;
- обеспечения общественной безопасности и предупреждения преступлений в 
сфере миграционного законодательства;
- организации мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма, 
асоциального образа жизни;
- проведения комплексных физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни, принятия мер 
по созданию клубных формирований, спортивных секций, кружков;
- организации в средствах массовой информации выступлений по 
профилактике правового нигилизма, соблюдению правопорядка, пропаганде 
здорового образа жизни, развитию института семьи и брака;
- выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений;
- повышения престижа службы в органах внутренних дел, формирования 
положительного образа сотрудника полиции, укрепления доверия населения 
к сотрудникам полиции.

2) Совершенствование на территории У вельского муниципального 
района системы профилактики терроризма, повышения 
антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 
мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения 
населения:
- эффективнее решать задачи государственной политики в области 
профилактики терроризма;



- своевременно предупреждать террористические акты на территории 
Увельского муниципального района;
- осуществлять меры правового, организационного, административного 
характера, направленные на профилактику терроризма;
- укрепить техническую оснащенность органов государственной власти и 
учреждений, привлекаемых для ликвидации террористических актов и 
минимизации их последствий;
- повысить эффективность межведомственного взаимодействия федеральных 
органов исполнительной власти в Увельском муниципальном районе, 
управлений, комитетов, отделов администрации Увельского муниципального 
района и сельских поселений района в сфере противодействия проявлениям 
терроризма.

3) Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных 
прав на безопасные условия движения на дорогах Увельского 
муниципального района:
- повысить правовое сознание граждан в области безопасности дорожного 
движения;
- сократить аварийность на автомобильном транспорте;
- снизить детский дорожно-транспортный травматизм;
- усовершенствовать организацию движения транспортных средств и 
пешеходов;
- активизировать деятельность государственных органов в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения;
- не допускать образование очагов аварийности;
- повысить эффективность деятельности соответствующих служб по 
оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;
- усилить контрольно-надзорную деятельность в области обеспечения 
безопасности дорожного движения.

4) Снижение уровня незаконного употребления наркотиков 
жителями Увельского муниципального района:
- усовершенствовать систему мер, направленных на профилактику 
наркомании;
- повысить уровень осведомленности населения о неблагоприятных 
последствиях незаконного употребления наркотиков;
- снизить доступность наркотиков для их незаконного употребления.

Раздел VII. 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы, изложено в приложении 2 к 
муниципальной программе.



Раздел VIII.
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности выполнения муниципальной программы 
проводится для обеспечения ответственного исполнителя и соисполнителей 
оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах достижения 
цели, решения задач и выполнения мероприятий государственной 
программы. Результаты оценки эффективности используются для 
корректировки плана реализации, а также подготовки предложений по 
внесению в установленном порядке корректив непосредственно в 
государственную программу.

Целевые индикативные показатели зависят от финансирования 
муниципальной программы и от выполнения программных мероприятий, 
носят числовой характер и являются официальными данными районных 
органов федеральных органов исполнительной власти и управлений, 
комитетов, отделов администрации Увельского муниципального района.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается в 
соответствии с порядком, установленным постановлением администрации 
Увельского муниципального района.

Меры районного регулирования и управления 
рисками муниципальной программы

Основными мерами районного регулирования в области реализации 
муниципальной программы являются меры нормативно-правового и 
финансового регулирования.

Нормативно-правовое регулирование предполагает:
- разработку и принятие нормативных правовых актов Губернатора 
Челябинской области и Главы администрации Увельского муниципального 
района, определяющих порядок проведения отдельных мероприятий 
муниципальной программы и подпрограмм, а также порядок их 
финансирования;
- заключение соглашений и договоров с организациями, участвующими в 
реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы приведены в разделе I настоящей 
муниципальной программы.

Финансовое регулирование предполагает:
- заключение и выполнение соглашений и договоров с управлениями, 
комитетами, отделами администрации Увельского муниципального района и 
организациями, участвующими в со финансировании отдельных мероприятий 
муниципальной программы;
- осуществление размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в рамках



реализации отдельных мероприятий муниципальной программы;
- анализ эффективности использования бюджетных средств;
- рассмотрение на заседании Бюджетной комиссии Увельского 
муниципального района предельных объемов финансирования 
муниципальной программы и принимаемых расходных обязательств;
- принятие постановления администрации Увельского муниципального 
района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Анализ рисков реализации муниципальной программы

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 
программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 

Внутренними рисками являются:
- несоблюдение сроков реализации муниципальной программы;
- неэффективное расходование или не освоение выделенных денежных 
средств.

Внешними рисками являются:
- нормативно-правовые (изменение структуры и задач основного 
исполнителя и соисполнителей муниципальной программы, прежде всего в 
системе правоохранительных органов);
- финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы);
- социально-экономические (осложнение социально-экономической 
обстановки в районе, сопровождающееся значительным ростом социальной 
напряженности, эскалацией протестных настроений в широких слоях 
общества, дезорганизацией функционирования органов местного 
самоуправления, ростом преступности);
- организационные (реорганизация (ликвидация) важных структурных 
элементов органов исполнительной власти, правоохранительных органов - 
участников муниципальной программы);
- природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, 
неблагоприятные климатические изменения, природные катаклизмы и 
стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации);
- специфические (появление новых способов совершения преступлений);
- демографические (снижение уровня рождаемости, рост смертности 
населения и, как следствие, истощение призывных ресурсов).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволят:
- осуществление реализации муниципальной программы;
- своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
- взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных 
правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;
- оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование деятельности 
по методическому и техническому обеспечению мероприятий 
муниципальной программы.



Приложение 2 
к постановлению № 1483 

от «28» декабря 2022 г.

План мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Увельском муниципальном районе на 2022-2024 годы»
на 2022 год

I. Подпрограмма «Обеспечение безопасности граждан на территории Увельского муниципального 
района, совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, снижение 
количества противоправных деяний и их проявлений».

N Наименование Ответ ственный Срок Источник Финансовые Объем
п/п мероприятия исполнитель, Исполне финансирования затраты, финансирования,

соисполнители, ния всего тыс. тыс. рублей
участники рублей 2022

год
2023
год

2024
год

Общие организационные
мероприятия

1. Совершенствование 
деятельности 
межведомственной 
комиссии по профилактике 
преступлений и 
правонарушений 
в Увельском муниципальном 
районе,внесение изменений 
в состав межведомственной 
комиссии по профилактике 
преступлений и 
правонарушений в Увельском 
муниципальном районе в 
целях повышения 
результативности 
проводимой работы по

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

обеспечению правопорядка
2 . Оказание практической 

и методической помощи по 
вопросам обеспечения 
профилактической 
деятельности в сфере 
правопорядка в сельских 
поселениях

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района

2022
2024
годы

Без
финансирования

3. Содействие в улучшении 
бытового обеспечения и 
ремонта участковых пунктов 
полиции

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Предупреждение беспризорности и безнадзорности, 
профилактика правонарушений несовершеннолетних

4 . Проведение районных 
совещаний, семинаров для 
специалистов органов 
управления образования, 
педагогических работников 
и инспекторов по делам 
несовершеннолетних органов 
внутренних дел по 
профилактике 
правонарушений в среде 
несовершеннолетних

Управление
образования,

ОП «Увельский», 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

5. Проведение конференций, 
семинаров, лекций 
в образовательных 
учреждениях, 
реабилитационном центре 
для детей по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений в среде 
несовершеннолетних

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения,

ОП «Увельский», 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

6. Организация учета 
несовершеннолетних,

Управление
образования,

2022
2024

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

систематически 
пропускающих учебные 
занятия в образовательных 
учреждениях

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

годы

7 . Организация и проведение 
районных межведомственных 
профилактических акций: 
«Дети улиц», «За здоровый 
образ жизни»

Управление 
образования, 

комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

8 . Оказание содействия в 
проведении мероприятий по 
выявлению лиц, 
злоупотребляющих спиртными 
напитками и ставящих семьи 
в тяжелое материальное 
положение

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

9. Оказание содействия 
в организации и проведении 
совместных рейдов во 
исполнение Законов 
Челябинской области "Об 
охране и защите прав детей 
в Челябинской области" и 
"Об административных 
правонарушениях в 
Челябинской области" в 
ночное время, а также в 
местах, запрещенных 
для пребывания 
несовершеннолетних

Управление 
образования, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 

ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

10. Оказание содействия 
в организации и проведении 
оперативно-

Управление 
образования, 

Отдел по делам

2022
2024
годы

Без
финансирования

consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC9137C24E4030A1E3EB1AF4EmBk3E
consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC9137C24E4030A1E3EB1AF4EmBk3E
consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC7127522E1030A1E3EB1AF4EmBk3E


N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

профилактических 
мероприятий, направленных 
на осуществление контроля 
за поведением в быту и 
в общественных местах 
несовершеннолетних 
осужденных, их занятостью 
в свободное время и 
нахождением в позднее 
вечернее и ночное время 
вне дома

несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

11. Организация летнего отдыха 
и временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в 
свободное от учебных 
занятий время

ГРБС - Управление 
образования, 

получатель - ОКУ 
«Центр занятости 

населения»

2022
2024
годы

Местный бюджет 390,5 390,5

12 . Организация профильных 
смен для детей, состоящих 
на профилактическом учете:
1. ДОЛ «Юность»

2. Военно-спортивный 
лагерь клуба «Десантник»

ГРБС - Управление 
образования 

ГРБС - Комитет по 
делам культуры и 

молодежной политики 
соисполнитель - 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет

2,9
288,8
90,0

2,9
288,8
90,0

Итого по разделу: Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Всего

483,4
288,8
772,2

483,4
288,8
772,2

Предупреждение рецидивной преступности, профилактика правонарушений 
среди лиц с нарушенными социальными связями

1—
1

СО Оказание содействия 
в совершенствовании 
системы обмена информацией 
о лицах, освобождаемых из

Главы сельских 
поселений,

ОП «Увельский», 
ОКУ «Центр

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

мест лишения свободы и 
следующих к месту 
назначения или проживания, 
осуществление за ними 
последующего контроля

занятости 
населения», 
Отдел по 

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами
14 . Активизация деятельности 

коллегиальных органов 
профилактики
правонарушений в сельских 
поселениях по решению 
вопросов, связанных с 
социальной адаптацией лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы (создание 
наблюдательных советов, 
привлечение ДНД, оказание 
информационно
консультационной помощи по 
ресоциализации данной 
категории лиц в обществе)

Главы сельских 
поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

15. Организация временного 
трудоустройства людей, 
испытывающих трудности в 
поиске работы (создание 
рабочих мест для лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы и 
зарегистрированных в 
службе занятости 
безработными)

ГРБС - 
администрации 

сельских поселений, 
соисполнитель - ОКУ 
«Центр занятости 

населения»

2022
2024
годы

Местный бюджет 20,0 20,0

Итого по разделу: 20,0 20,0
Предупреждение преступлений и других 
правонарушений в общественных местах

16. Поощрение лиц, оказывающих 
содействие в участии 
населения Увельского 
муниципального района в 
деятельности добровольных

ГРБС-администрация 
Увельского района, 
соисполнитель-Отдел 
по взаимодействию с 
правоохранительными

2022
2024
годы

Местный бюджет 15, 0 15, 0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

народных формирований
правоохранительной
направленности

органами

17 . Оборудование мест, 
наиболее подверженных 
совершению противоправных 
деяний средствами 
видеофиксации 
1. Увельское с/п 
перекресток автодорог 
г .Южноураль ск-п.Увель ский 
и 30 лет BJIKCM-квартал 
Денисово

ГРБС-администрация 
Увельского района, 

получатель- 
администрация 
Увельского 

сельского поселения

2022
2024
годы

Местный бюджет 80,0 80,0

18 . Организация охраны 
памятников, посвященных 
Великой Отечественной 
войне

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: 95,0 95,0
Профилактика пьянства и алкоголизма, проведение мероприятий по культурно-физическому и

нравственно-патриотическому воспитанию граждан
19. Содействие в проведении 

мероприятий по 
профилактике пьянства и 
алкоголизма, асоциального 
образа жизни

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 

образования, 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

20. Принятие мер по созданию 
клубных формирований, 
спортивных секций, 
кружков, в том числе 
работающих на бесплатной 
основе, для 
малообеспеченных и 
социально не защищенных 
категорий граждан

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 

образования, 
Комитет по 

физической культуре 
и спорту

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

21. Проведение комплексных 
социальных и физкультурно
оздоровительных 
мероприятий и акций, 
направленных на пропаганду 
здорового образа 
жизни

Управление 
образования, 

комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
комитет по 

физической культуре 
и спорту

2022
2024
годы

Без
финансирования

22 . Привлечение подростков и 
молодежи, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, к волонтерской 
деятельности на 
территории Увельского 
муниципального района

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Профилактика правового нигилизма, пропаганда Здорового образа жизни,

института семьи и брака
23. Пропаганда здорового 

образа жизни: оказание 
содействия в организации 
выступлений в средствах 
массовой информации по:
- профилактике 
преступлений и 
правонарушений;
- предупреждению пьянства 
и алкоголизма;
- применению правомерных 
способов и средств защиты 
граждан от преступных и 
иных противоправных 
посягательств;
- повышению юридической 
грамотности населения;
- освещению деятельности 
органов внутренних дел по

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района, 
Отдел по работе с 

СМИ,
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования



N Наименование Ответ ственный Срок Источник Финансовые Объем
п/п мероприятия исполнитель, Исполне финансирования затраты, финансирования,

соисполнители, ния всего тыс. тыс. рублей
участники рублей 2022

год
2023
год

2024
год

обеспечению правопорядка
24 . Проведение выступлений в 

средствах массовой 
информации по проблемам 
подростковой преступности, 
пьянства и алкоголизма в 
молодежной среде

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

25. Организация пропаганды в 
средствах массовой 
информации патриотизма, 
здорового образа жизни 
подростков и молодежи, их 
ориентации на духовные 
ценности

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 

образования, 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

26. Привлечение общественных 
и религиозных организаций, 
видных общественных 
деятелей Увельского 
муниципального района к 
выступлениям по 
противодействию 
религиозной ненависти, 
сепаратизму, а также к 
пропаганде здорового 
образа жизни, института 
семьи и брака

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

27 . Проведение мероприятий, 
направленных на 
предупреждение и 
профилактику преступлений 
против половой 
неприкосновенности и 
половой свободы личности

Управление 
образования 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

Предупреждение преступлений в сфере экономики, 
коррупции, взяточничества

28 . Оказание содействия в 
организации и проведении 
совещаний, рабочих встреч 
заинтересованных 
организаций, 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
законодательства в 
сфере экономической, 
предпринимательской 
деятельности, а также по 
вопросам правонарушений в 
сфере потребительского 
рынка

Отдел муниципальной 
службы и 

противодействия 
коррупции, 

Комитет экономики, 
Отдел по 

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Обеспечение общественной безопасности, предупреждение преступлений 

в сфере миграционного Законодательства
29. Оказание содействия в 

проведении мероприятий, 
направленных на выявление 
фактов незаконного 
пребывания иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства на 
территории Увельского 
муниципального района

Главы сельских 
поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

СО о Оказание содействия в 
проведении мероприятий, 
направленных на выявление 
юридических и физических 
лиц, незаконно 
привлекающих
иностранную рабочую силу

Главы сельских 
поселений, 
ОКУ «Центр 
занятости 
населения»

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Информационное обеспечение профилактики 

правонарушений и преступлений

со 1—1 1. Разработка и ГРБС-администрация 2022- Местный бюджет 10,0 10,0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответ ственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

распространение среди 
населения памяток о 
действиях граждан, при 
совершении в отношении них 
преступлений;
2. Изготовление 
информационных стендов в 
местах с массовым 
пребыванием людей;
3. Изготовление 
информационных баннеров, 
листов

Увельского района, 
Исполнитель - отдел 
по взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

2024
годы

Итого по разделу 10,0 10,0
Всего по подпрограмме Местный бюджет 897,2 897,2

II. Подпрограмма «Совершенствование на территории Увельского муниципального района системы 
профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 
мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения».

N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ИЯ
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

Обеспечение антитеррористической Защищенности потенциально опасных объектов, 
мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения

32 . Размещение в помещениях 
муниципальных организаций 
и в подъездах жилых домов 
стендов с материалами 
наглядной агитации и 
инструкциями населению по 
действиям в случае угрозы 
совершения
террористического акта

ГРБС - 
администрация 

Увельского района 
исполнитель: 
отдел ПВСПО 

соисполнители: 
администрации 

сельских поселений

2022
2024
годы

Местный бюджет 10,0 10,0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ИЯ
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2 0 2 2
год

2 0 2 3
год

2 0 2 4
год

Реализация комплекса 
мер по обеспечению 
безопасности и 
антитеррористической 
защищенности 
образовательных 
учреждений, летних 
оздоровительных 
учреждений, учреждений 
культуры, а также 
иных мест массового 
пребывания детей:
1. Комитет по делам 
культуры и молодежной 
политики:
- монтаж системы 
видеонаблюдения в 
Рождественском ДК
- монтаж системы 
видеонаблюдения в 
Половинском ДК
- монтаж охранной 
сигнализации в Половинском 
ДК
- приобретение и установка 
камеры видеонаблюдения, 
частичная замена кабеля в 
РДК «Горняк»
- приобретение 
бесперебойного источника 
питания для бесперебойной 
работы видеокамер и 
системы автоматического 
оповещения «Горняк»
- приобретение и установка 
камер видеонаблюдения на 
территории сквера и в МБУК 
«Клуб по кинопоказу «Мир» 
-Установка охранной

ГРБС - Комитет по 
делам культуры

2022
2024
годы

Местный бюджет

95, 06 

104,940

95, 06 

104,940



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ИЯ
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

сигнализации с выходом на
пульт охраны ЧОП в МКУК
«Петровская СЦКС»
- монтаж и наладка системы 200,0 200,0
контроля доступа в ДШИ

2. Управление образования ГРБС - Управление
- мероприятия образования
антитеррористической администрации
направленности:

1)Оборудование систем
охранной сигнализации:

-МКОУ «Каменская СОШ» 300,0 300,0
-МОУ «Нагорненская СОШ» 150, 0 150, 0
-МОУ «Увельская СОШ №2» 150, 0 150, 0
-МОУ «Песчанская СОШ» 300,0 300,0
-МОУ «Берёзовская СОШ» 150, 0 150, 0
-МОУ «Хомутининская СОШ» 150, 0 150, 0
-МОУ «Красносельская СОШ 150, 0 150, 0
им.А.И.Кутепова»
-МОУ «Кичигинская СОШ» 150, 0 150, 0
-МКОУ «Петровская СОШ» 150, 0 150, 0
-МОУ «Рождественская СОШ 150, 0 150, 0
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ» 150, 0 150, 0
-МКОУ «Половинская 00Ш» 100,0 100,0
-МКОУ «Синеборская 00Ш» 150, 0 150, 0
-МДОУ «Детский сад №10» 150, 0 150, 0
-МКДОУ «Детский сад №14» 150, 0 150, 0
-МДОУ «Детский сад №16» 150, 0 150, 0
-МБДОУ«Детский сад №18» 150, 0 150, 0
-МДОУ «Детский сад №19» 150, 0 150, 0
-МКДОУ «Детский сад №22» 150, 0 150, 0
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 150, 0 150, 0
-МКДОУ «Детский сад №2 8» 150, 0 150, 0

2)Оборудование объектов
(территорий) системами



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2 0 2 3
год

2 0 2 4
год

оповещения и управления 
эвакуацией либо 
автономными системами 
(средствами) экстренного 
оповещения работников, 
обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте 
(территории,о 
потенциальной угрозе 
возникновения или о 
возникновении чрезвычайной 
ситуации (тыс.руб): 
-общеобразовательные 
организации 
-дошкольные 
образовательные 
организации 
- организации 
дополнительного 
образования

3)Оснащение (ремонт, 
замена)объектов системой 
наружного освещения 
(тыс.руб):
-МОУ «Нагорненская СОШ» 
-МКОУ«Березовская СОШ»
-МОУ «Хомутининская СОШ» 
-МКОУ«Петровская СОШ»
-МОУ «Рождественская СОШ 
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ» 
-МКОУ«Половинская 00Ш» 
-МКОУ«Хуторская 00Ш» 
-МКОУ«Шумаковская 00Ш» 
-МКОУ«Сухарышская НОШ» 
-МКОУ«Михирёвская НОШ»

-МКДОУ «Детский сад №14» 
-МДОУ «Детский сад №16»

575, О 

1950,О

225, О

50.0
30.0 

2 0 0 , 0  
2 2 0 , 0
75.0

2 0 . 0
25.0
100.0
30.0
10.0 
15, 0

40.0
10.0

575, 0 

1950,0

225, 0

50.0
30.0 

2 0 0 , 0  
2 2 0 , 0
75.0

2 0 . 0
25.0
100.0
30.0
10.0 
15, 0

40.0
10.0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ИЯ
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

-МБДОУ«Детский сад №18» 80,0 80,0
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 25,0 25,0
-МКДОУ «Детский сад №3» 25,0 25,0
-МКДОУ «Детский сад №7» 45,0 45,0
-МКДОУ «Детский сад №8» 15, 0 15, 0
-МКДОУ «Детский сад №9» 50,0 50,0
-МКДОУ «Детский сад №13» 15, 0 15, 0
МДОУ «Детский сад №17» 15,0 15,0
МКДОУ «Детский сад №2 0» 15, 0 15, 0
МКДОУ «Детский сад №2 6» 15, 0 15, 0

МУ ДО «ЦДОД» 65, 0 65, 0
МУ ДО «ДЮСШ» 15, 0 15, 0

4)Оснащение объектов
стационарными или ручными
металлоискателями:
-МКОУ «Каменская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Нагорненская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Песчанская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Берёзовская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Хомутининская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Красносельская СОШ 10,0 10,0
им.А.И.Кутепова»
-МКОУ «Петровская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Рождественская СОШ 10,0 10,0
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ» 10,0 10,0
-МКОУ «Половинская ООШ» 10,0 10,0
-МКОУ «Синеборская ООШ» 10,0 10,0

-МДОУ «Детский сад №10» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №14» 10,0 10,0
-МДОУ «Детский сад №16» 10,0 10,0
-МБДОУ«Детский сад №18» 10,0 10,0
-МДОУ «Детский сад №19» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №22» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №2 8» 10,0 10,0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполнен

ИЯ
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты 
всего, 
тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

5)Оснащение объектов 
системой видеонаблюдения 
со сроком хранения 
информации 3 0 дней
(тыс.руб):
- общеобразовательные 
организации
- дошкольные 
образовательные 
организации

6) Иные
антитеррористические
мероприятия

260, 0 

300,0

989,873

260, 0 

300,0

989,873

Итого по разделу: 10410,0 10410,0
Всего по подпрограмме: 10410,0 10410,0

III. Подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на дорогах 
Увельского муниципального района».

N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

Повышение уровня правового сознания граждан 
в области обеспечения безопасности дорожного движения

34 . Проведение конкурса на 
лучшее образовательное 
учреждение по профилактике 
детского дорожно
транспортного травматизма 
"У правил движения каникул 
нет"

Управление 
образования, 

соисполнитель-Центр 
дополнительного 

образования детей

2022
2024
годы

Без
финансирования

35. Совершенствование практики 
проведения информационно
разъяснительной работы, 
осуществляемой средствами

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

массовой информации, с 
целью изменения поведения 
участников дорожного 
движения, формирования в 
общественном сознании 
негативного отношения к 
нарушителям правил 
дорожного движения и 
фактам агрессивного 
поведения на дороге, 
развития принципов 
сотрудничества, взаимного 
доверия и взаимопомощи 
между участниками 
дорожного движения

36. Проведение фестиваля 
художественного творчества 
по изучению правил 
дорожного движения 
«Зеленая волна»

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политике

2022
2024
годы

Без
финансирования

37 . Участие команды юных 
инспекторов движения 
Увельского муниципального 
района в конкурсах 
"Безопасное колесо", 
«Увельский экстрим»

Управление 
образования, 

соисполнитель-ЦДОД

2022
2024
годы

Без
финансирования

38 . Участие в проведении 
Областного 
профилактического 
мероприятия 
"Внимание - дети!"

Управление 
образования, 

соисполнитель-ЦДОД

2022
2024
годы

Без
финансирования

СО <£> Совершенствование правовой 
и организационной основы 
на муниципальном уровне 
для осуществления 
мероприятий по организации 
дорожного движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

40. Повышение квалификации 
специалистов в области 
безопасности дорожного

Управление 
образования, МУП 
«Увельское АТП»,

2022
2024
годы

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

движения, в том числе по 
вопросам организации 
дорожного движения

администрация
района

41. Организация изучения и 
распространения 
отечественного и 
зарубежного опыта в сфере 
управления безопасностью 
дорожного движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Мероприятия по содержанию дорог, дорожных сооружений 
и технических средств организации дорожного движения

1. Приведение пешеходных ГРБС-Комитет 2022-
переходов в соответствие строительства и 2024
требованиям национальных инфраструктуры годы
стандартов Соисполнители:
1. п. Увельский, Администрации Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Октябрьская сельских поселений Обл. бюджет 579, 0 579, 0
2. п. Увельский, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. У.Громовой Обл. бюджет 579, 0 579, 0
3. п. Увельский, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Мельничная, 13 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
4. п. Увельский, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Дорожная Обл. бюджет 579, 0 579, 0
5. п. Каменский, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Советская, 11 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
6. п. Каменский, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Советская, 12 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
7. д. Родионово, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Степная Обл. бюджет 579, 0 579, 0
8. д . Ключи, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Рабочая Обл. бюджет 579, 0 579, 0
9.с. Красносельское, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Блюхера,7 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
10. с. Красносельское, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Блюхера,22 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
11. с. Красносельское, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Блюхера,33 Обл. бюджет 579, 0 579, 0
12. с. Малое Шумаково, Местный бюджет 28,950 28,950
ул. Центральная Обл. бюджет 579, 0 579, 0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

13. с.Мордвиновка, 
ул. Школьная, 2А
14. с .Хомутинино, 
ул. Лесная
15. с .Хомутинино, 
ул. Садовая
16. с.Половинка, 
пер. Школьный
17. д.Водопойка, 
ул. Западная
18. с.Половинка, 
ул. Труда
19. с.Кичигино, 
ул. Комсомольская 
(рядом с ул.Крылова)
20. с.Кичигино, 
ул. Заводская 
(рядом с ул.С.Лазо)
21. с.Кичигино, 
ул. Заводская 
(рядом с ул.Боровая)

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет

Местный бюджет 
Обл. бюджет

Местный бюджет 
Обл. бюджет

28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0

28.950 
579, 0

28.950 
579, 0

28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0
28.950 
579, 0

28.950 
579, 0

28.950 
579, 0

43. Дальнейшее расширение 
работ по автоматическому 
контролю за соблюдением 
участниками дорожного 
движения правил дорожного 
движения, в том числе в 
части упорядочения 
размещения работающих в 
автоматическом режиме 
специальных технических 
средств, имеющих функции 
фото- и киносъемки, 
видеозаписи

Администрация
района

2022
2024
годы

Без
финансирования

44 . Совершенствование дорожных 
условий и дорожной 
инфраструктуры в части 
повышения безопасности 
дорожного движения за счет 
мало затратных, но

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

эффективных мероприятий 
(нанесение дорожной 
разметки, установка 
дорожных знаков и 
указателей, безопасное 
размещение и оборудование 
мест остановок маршрутных 
транспортных средств)

45. Разработка предложений, 
связанных с учетом 
вопросов безопасности 
дорожного движения при 
осуществлении работ в 
области землепользования, 
планирования и застройки 
территорий, развития 
улично-дорожных сетей

Администрации 
сельских поселений, 

комитет по 
земельным 

отношениям, 
комитет 

строительства и 
инфраструктуры

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Всего

607,95 
12159,0 
12766,95

607,95 
12159,0 
12766,95

Обеспечение безопасности 
дорожного движения

46. Приобретение световозвра
щающих элементов для 
обучающихся в 
образовательных 
организациях с целью 
предотвращения наездов на 
несовершеннолетних 
пешеходов в темное время 
суток

Управление
образования

2022
2024
годы

Без
финансирования

47 . Оборудование транспорта, 
осуществляющего 
пассажирские перевозки 
техническими средствами 
визуального контроля в 
салоне автобусов

МУП «Увельское АТП» 2022
2024
годы

Без
финансирования

48 . Оказание содействия в 
инициировании участия

Управление
образования,

2022
2024

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

населения Увельского 
муниципального района в 
деятельности добровольных 
народных формирований по 
безопасности дорожного 
движения, организация 
системной работы с 
родителями и создание 
родительских патрулей по 
организации контроля за 
безопасностью дорожного 
движения вблизи 
образовательных 
организаций

соисполнитель - 
ЦДОД

годы

49. Организация проведения 
мониторинга состояния 
безопасности дорожного 
движения, а также оценки 
изменения показателей и 
индикаторов

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

50. Координация усилий органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ и органов 
местного самоуправления по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения

ГИБДД, отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

51. Разработка предложений по 
определению объемов и 
источников финансирования, 
необходимых для решения 
задач повышения 
безопасности дорожного 
движения, а также 
разработка механизма 
эффективного использования 
выделяемых объемов 
финансирования

Администрации 
сельских поселений, 

отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Совершенствование организационного и методического обеспечения деятельности 
государственных органов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
Затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

52 . Проведение социальных 
компаний и размещение 
социальной рекламы по 
безопасности дорожного 
движения

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

53. Информационное 
сопровождение в средствах 
массовой информации по 
безопасности дорожного 
движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Отдел по работе с 
СМИ,

ОГИБДД

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Всего по подпрограмме: 12766,95 12766,95

IV. Подпрограмма «Снижение уровня незаконного употребления наркотиков жителями Увельского 
муниципального района».___________________________________________________________________________________
N 

п/п
Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

Организационные меры противодействия 
употреблению наркотиков

54 . Организация и проведение 
обучения сотрудников 
образовательных 
учреждений, учреждений 
культуры, учреждений 
социальной защиты, 
учреждений физической 
культуры и спорта 
по вопросам выявления лиц, 
употребляющих наркотики

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Профилактические антинаркотические 

мероприятия
55. Распространение печатной Управление 2022- Без



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

продукции, средств 
наглядной агитации, 
методической литературы по 
вопросам профилактики 
наркомании

образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту, 

Отделение по 
контролю за 

оборотом наркотиков 
МО МВД РФ 

«Южноураль ский»

2024
годы

финансирования

56. Изготовление и размещение 
на территории п.Увельский 
баннера, содержащего 
информацию 
профилактической 
направленности по тематике 
незаконного оборота 
наркотиков

Увельское сельское 
поселение

2022
2024
годы

Без
финансирования

57 . Организация постоянного 
мониторинга в социальных 
сетях в целях выявления 
пропаганды и
распространения наркотиков 
среди молодежи

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по работе 
с СМИ

2022
2024
годы

Без
финансирования

58 . Организация и проведение 
профилактических 
антинаркотических акций

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики,

2022
2024
годы

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

Комитет по ФК и 
спорту

59. Проведение 
информационной 
кампании "Сообщи, 
где торгуют смертью"

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту,

Отдел по работе 
с СМИ

2022
2024
годы

Без
финансирования

60. Проведение районного 
родительского собрания по 
проблемам участия 
родителей в формировании 
здорового образа жизни 
учащихся образовательных 
учреждений

Управление
образования

2022
2024
годы

Без
финансирования

61. Проведение тренингов по 
профилактике наркомании, 
алкоголизма,табакокурения 
для учащихся старших 
классов образовательных 
учреждений

Управление
образования

2022
2024
годы

Без
финансирования

62 . Организация и проведение
совместно
с волонтерскими
общественными
организациями
антинаркотических
профилактических
акций

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

(Т
\ со Проведение химико- 
токсологических 
исследований среди 
подростков с целью раннего 
выявления употребления

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница п. 
Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

наркотических средств и 
психотропных веществ

64 . Оказание экстренной 
психологической помощи 
несовершеннолетним 
наркозависимым и их 
родственникам в рамках 
работы детского «телефона 
доверия»

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница п. 
Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Лечение и реабилитация лиц, употребляющих 

наркотики без назначения врача
65. Проведение консультативных 

приемов подростков, 
нуждающихся в проведении 
реабилитации вследствие 
употребления наркотиков, 
на базе государственного 
Бюджетного 
образовательного 
учреждения для детей, 
нуждающихся в
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи 
"Областной центр 
диагностики и 
консультирования"

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница 

п. Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

66. Уничтожение дикорастущих 
наркотических растений на 
территории:
- Увельского сельского 
поселения

-Кичигинского сельского 
поселения

- Хомутининского сельского 
поселения

- Петровского сельского 
поселения

ГРБС: Администрация 
Увельского района 

Получатели: 
Увельское с/п

Кичигинское с/п

Хомутининское с/п

Петровское с/п

2022
2024
годы

Местный бюджет

50.0

20.0 

10,0 

10,0

50.0

20.0 

10,0 

10,0



N 
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2 0 2 2
год

2 0 2 3
год

2 0 2 4
год

- Рождественского 
сельского поселения

Рождественское с/п 10,0 10,0

67 . Изготовление и размещение 
в общественных местах 
наглядной агитации по 
тематике борьбы с 
незаконным оборотом 
наркотиков, профилактике 
наркомании

Администрации 
сельских поселений, 

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0
Всего по подпрограмме: 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0

В с е г о  п о  п р о г р а м м е :

2 4 1 7 4 , 1 5  
(Обл. 

бюджет - 
12447,8 
местный 
бюджет - 
11726,35)

2 4 1 7 4 , 1 5  
(Обл. 

бюджет - 
12447,8 
местный 
бюджет - 
11726,35)


